
 
 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 
 

N. 4  /Reg. Servizio 

 

Data 25.01.2021 

 

 

OGGETTO: 

 
ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO RELATIVO IL 
PRIIMOTRIMESTRE DELL’ANNO 2021- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno VENTICINQUE  del mese di GENNAIO 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- Che con decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio finanziario; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.10.2020 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e la relativa nota di 

aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23.10.2020 con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 04.01.2020 con la quale è stata nominata 
economo comunale per l’anno 2020, la dipendente Sig. Pugliano Lina Grazia; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 15.01.2021 con la quale veniva confermata 
la nominata di economo comunale relativamente al il primo trimestre 2021, salvo proroghe, la 
dipendente suddetta; 
 
Visto il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 in data 27.11.2015, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Richiamato in particolare l’art. 199 del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone 
che all’economo comunale sia corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione dell’importo di Euro 
2.582,28 mediante la quale provvedere al pagamento di: 
 spese postali, telegrafiche, carte e valori bollati; 
 abbonamenti a riviste, giornali, periodici, libri e pubblicazioni varie; 



 spese per la pubblicazione di avvisi e bandi obbligatorie per legge; 
 spese di piccola consistenza per i vari servizi (uffici-scuole-automezzi- idrico e depurazione 

ecc.); 
 spese per cerimoniali, rappresentanza, ecc; 
 spese minute e urgenti; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle spese 
rientranti nelle sue competenze; 

b) prenotare, ai sensi  dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa 
sugli interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione delle spese; 

 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione 
corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
Visti i propri pareri sulla regolarità tecnica e contabile, nonché l’attestazione sulla copertura 
finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. di anticipare all’economo comunale per il primo trimestre 2021 la somma di Euro 645,00, ai 

sensi dell’art. 199 del Regolamento per il servizio di economato,  
2. di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale Sig.ra Pugliano Lina 

Grazia dell’importo di Euro 645,00 mediante imputazione al Capitolo 4000 art. 5 – Missione 99 
– Programma 01 – Titolo 7 – Macroaggregato 01 – SIOPE 4601 –  denominato “Anticipazioni 
di fondi per il servizio economato”, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa sui 
seguenti capitoli/interventi di spesa assegnati all’economo comunale per l’effettuazione delle 
spese rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità: 

 

Cod. – Capitolo /Art. Denominazione Importo 

11103 – 10/1 Servizi  istituzionali - acquisto di beni  di consumo €        55,00 

12103 - 118 Servizi istituzionali -  Spese funzionamento Uffici 

comunali - prestazioni di servizi 

€       140,00 

16103 - 208 Gestione dei beni patrimoniali – acquisto di beni di 

consumo 

€       100,00 

42103 - 582 Istruzione  elementare – acquisto di beni di consumo €       100,00 

47103 – 642/1 Istruzione elementare – acquisto di beni di consumo €       100,00 

94103 -1200 Tutela del territorio e dell’ambiente -Servizio idrico 

Integrato – acquisto di beni di consumo 

€       150,00 

   

TOTALE      € 645,00 

 
 
4. di dare atto che: 

 l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere 
sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il 
servizio di economato; 

 l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte 
dell’economo comunale; 

 le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di 
spesa verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del 
risultato di amministrazione; 



 il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto 
trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso; 

5. di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla restituzione 
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare 
con emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 6060 – Titolo 9 – Tipologia 100 – 
Cat. 99 denominato “Rimborso fondi anticipati per servizi di economato” del bilancio di 
previsione per l’anno 2021; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
 
                                                                         Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          f.to Piero Carullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

 

Data 25.01.2021              

                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 25.01.2021 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero  

  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on 

line dal 25/03/2021 e vi resterà fino al 09/04/2021, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto 

prescritto per le deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

                                                                                                                    

                                                                                                              Il Responsabile della Pubblicazione 

                           

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 


